⁴⁸ Ribini, Memorabilia (wie Anm. 11), Bd. I, S. 78: „Est ea quidem anno 1613. Cassouiae typis publicis exscripta, sed cum exempla iam rariora sint, inibimus haud dubie a lectoribus gratiam, si praecipuum hoc Lutheranismi Hungarici monumentum, oculis eorum lustrandum subiiciemus.“

⁴⁹ Ribini, Memorabilia (wie Anm. 11), Bd. I, S. 78-85.

⁵⁰ Synopse der Editio princeps (Cassoviae 1613) RMNy (wie Anm. 10) Bd. 2, Nr. 1053 und der Abschriftensammlungen OSzK Quart. Lat. 1169:115v-120v sowie Fol. Lat. 2077:178r-180v: *die Zusätze in der Handschriften sind kursiviert*. Artikel III. „De peccato originis. Docemus et credimus primos parentes origine iustos fuisse, in lapsu autem iustitiam amisisse, illique horribilem depravationem et mortis coecitatem, voluntatisque aversionem inexplicabilem successisse, omnesque homines cum originali iniustitia et peccato, quod aeterna morte dignum est, nasci, neque ab hoc ullis suis viribus liberari. Iuxta illud Psal: 51. Ecce in iniquitatibus conceptus sum, etc. Et Gen. 6. et 8. Omnis cogitatio humani cordis ad malum prona est.“ Artikel X. „De Coena Domini. In Coena Dominica docemus et credimus, verum *et essentielle, non typicum aut figuratum* corpus et sanguinem Domini, de Virgine natum et in cruce passum, sumi ab Ecclesia. Dicit enim Dominus, hoc est Corpus meum, quod pro vobis traditur, etc. Vnamque communem coenam sive missam, ut vocant, quolibet die festo celebrantes, porrigimus singulis, aut pluribus, qui coram Sacerdote rationem suae fidei reddentes, emendationem vitae promittunt, petuntque consolationem, absolutionem et in confirmationem fidei suae usum venerabilis Sacramenti: Iubet enim Dominus coeli et terrae, integro uti Sacramento, idque mandatum dat omnibus. Et Paulus universae Ecclesiae Corinthiorum usum integri Sacramenti commendat. *De indignorum manducatione docemus, quod et illi participes fiant corporis et sanguinis, sed cum careant fide, sumunt sibi ad iudicium. I. Corin. II.*“

⁵¹ Kremnica, Banská Stiavnica, Banská Bystrica, L'ubietová, Pukanec, Nová Bana, Banská Belá SK.

⁵² János Breznyik, A selmechányai ágost. hitv. evang. egyház és lyceum története [Geschichte der evangelischen Kirche und des Lyzeums A.B. in Schemnitz], Bd. I, Selmechánya 1883, S. 143.

zitierte Äußerung von Ferdinand muss bald allgemein bekannt geworden sein, denn die seit diesem Jahr entstehenden Glaubensbekenntnisse nahmen nicht direkten Bezug auf die *Confessio Augustana*,⁵³ sondern sie vermieden die wörtliche Wiedergabe einzelner Artikel der *Confessio Augustana*, auch wenn sie ihr inhaltlich folgten. Aus dieser Zeit ist ein Bekenntnis im Originaltext überliefert, die sogenannte *Confessio Montana seu Heptapolitana* (1559).⁵⁴ Ein Blick auf die *Confessio Montana* genügt, um festzustellen, dass ihr die *Confessio Pentapolitana* als Vorlage diente. Die literarische Abhängigkeit geht so weit, dass von manchen Abschnitten die Texte völlig übereinstimmen. Die Richtung der Abhängigkeit ist eindeutig: die *Montana* hat die wortkarge Formulierung der *Confessio Pentapolitana* an einigen Stellen präzisiert und mit Bibelziten und patristischen Autoritäten untermauert. Aus diesem Befund ergeben sich wichtige Konsequenzen für die Rekonstruktion der Entstehungsgeschichte der *Confessio Pentapolitana*: ihr uns überlieferter Text oder eine Variante von diesem musste bereits 1559 und zwar vor der Entstehung der *Confessio Montana* vorliegen.